AUTORITA DI BACINO LACUALE CERESIO PIANO E GHIRLA

CAMPIONE D'ITALIA (CO)
22061 Piazzale Milano 4/A  P.1.: 95079130134
E-Mail: consorzio.laghi.ceresio@pec.it ~ Tel. 0041916494501 — Fax 0041916494503

I| Responsabile del Servizio Tecnico: Geom. PierMario Boggioni
Determinazione nr. 76 del 19/08/2025

r'"bﬂﬂé\:%ﬂé‘\&%\r%ﬂ&\f%@f’bﬂé\%ﬂ%\%ﬂ%r‘bﬂ%bﬁ%ﬂ%%ﬂé%ﬂ%%ﬂ&%ﬂ%%ﬂé\r%rﬂ%%ﬂ%%@@@%ﬂ%%ﬂ%%%%ﬂé%ﬂﬂé‘v’bﬂ%ﬁ)ﬂé%ﬂé\r’bﬂﬂé‘\

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DEMOLIZIONE E SMALTIMENTO PONTILE

LOC. DOGANA ORIA IN COMUNE VALSOLDA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG: B6AASDCO071

r’bﬂﬂé‘v’%ﬂé‘v’bﬂé‘w%ﬂnﬁ%ﬂ@&ﬂ&\%«é%%%ﬂé%@%ﬂﬂ&\&)ﬂn&\&ﬁ\%ﬂé\&k%%ﬂéfb’%&r%%ﬂé@%%»ﬂér’bﬂ%‘v’b«éf'vﬂé-’bﬂ%‘\%%&@&ﬂé‘\&)ﬂﬁ

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 della L.R. n. 6/2012 & stata costituita I'’Autorita di bacino Lacuale Ceresio,
Piano e Ghirla;

RICHIAMATO il BURL serie Awvisi e Concorsi nr. 11 del 13/03/2013 con il quale veniva pubblicato lo Statuto
dell’Autorita di Bacino Lacuale Ceresio Piano e Ghirla di Campione d’ltalia (CO) approvato con Deliberazione di Assem-
blea nr.3 del 27/03/2013 ai sensi del citato art.48 c.3 della L.R. nr.6 del 04/04/2012;

PREMESSO:

_ che con decreto del Direttore del 27/11/2024 nr.3, il sottoscritto Geom. Piermario Boggioni @ stato nominato Re-
sponsabile del Servizio Tecnico e che lo stesso Responsabile del Servizio riveste anche la carica di Responsabile Unico
del Progetto; .

- che ai sensi del Regolamento di Contabilita Comunale e Ordinamento Finanziario, le spese sono impegnate e liquida-
te, secondo la rispettiva competenza, dai Responsabili dei Servizi, previa adozione di formale “Determinazione” da
classificarsi con idonei sistemi di raccolta in ordine cronologico ed in relazione agli uffici di provenienza;

- che il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, con il quale, in attuazione dell’art.3
¢.56 della L 244/07, sono stati fissati i limiti, i criteri e le modalita per gli affidamenti degli incarichi;

PRESO ATTO che il pontile nautico collocato in localita Oria dogana nel Comune di Valsolda ad uso ésclusvo delle
attivita doganali, adibito all'attracco temporaneo delle imbarcazioni presenta importanti segni di deterioramento in
guanto ormai vetusto e ammallorato non garantisce la sicurezza del pontile stesso e degli eventuali utilizzatori;

DATO ATTO della segnalazione verbale fatta dal gruppo di protezione civile operante sul lago che di passaggio ha
rilevato la situazione di che trattasi, evidenziando la vetusta della struttura;

CONSIDERATO, per le ragioni sopra esposte, che il pontile in questione deve essere demolito con conseguente
smaltimento del materiale di risulta;

DATO ATTO:

- che le procedure SINTEL attivate non sono state completate in quanto si sono riscontrate criticita durante la fase di inse-
rimento dei dati per imprese extracomunitarie (svizzere) che potenzialmente sarebbero dovute essere invitate, creando cosi all’Ente
perplessita giuridiche con potenziale venir meno della leale concorrenza;

- che a seguito di puntuale richiesta (del 12/03/2024 prot.342) all’ANAC relativamente alle procedure per I'ottenimento
del CIG e l'utilizzo delle piattaforme ufficiali di centralizzazione acquisti per I'espletamento di gare ed affidamenti, & pervenuta replica
(del 13/05/2024 prot. 488) non del tutto chiarente rispetto alle esigenze manifestate da quest’Ente per quanto riguarda l'invito di dit-

te extracomunitarie (con sede in territorio svizzero);
- che & stata effettuata informalmente ai fini della gara in menzione, indagine di mercato preventiva con ditte extracomu-

nitarie, di conoscenza, esperte del settore gia operanti ed operative sul Lago Ceresio;

- che per i motivi sopracitati, sebbene senza I'utilizzo prioritario delle piattaforme centralizzate riconosciute si & sempre
provveduto all'espletamento di gare di affidamento lavori, rispettando totalmente i principi di trasparenza, efficienza, alternanza, e-
conomicita ed efficacia non generando motivi alcuni di perplessita, difficolta o ricorso da parte degli operatori del settore;

PRESO ATTO che la ditta TUTTOFARE DEL LAGO SA di Viale Castagnola n. 12 a CH-6906 Lugano (P.IVA CHE-
370.858.337) (impresa con sede in territorio svizzero) si & resa disponibile ad eseguire I'intervento in menzione in quan-
to unica ditta di conoscenza di questa amministrazione, pronta organizzata ed attrezzata per I'intervento in oggetto ed
operativa quasi in modo esclusivo per tali opere sul Lago Ceresio offrendo in data 18/04/2025 prot. Nr.440 I'importo

onnicomprensivo di €£10.000,00;
VISTI:
- con deliberazione d’Assemblea n.7 del 11/12/2024 & stato approvato il “Bilancio di previsione per I'esercizio 2025 ed il Bilancio
pluriennale 2026/2027";
con deliberazione d’Assemblea n.3 del 17/04/2025 & stato approvato “Bilancio di previsione 2025/2027 —variazioni 2025 ratifica”;
. con delibera d’Assemblea nr.4 del 17/04/2025 & stato approvato “Conto consuntivo esercizio 2024”;
- con delibera d’Assemblea nr.5 del 17/04/2025 & stato approvato “ bilancio di previsione 2025/2027 — variazioni”;
- con Delibera Cda nr.13 del 11/06/2025 & stata approvata “Variazione urgente al bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e conseguente variazione di cassa per partecipazione progetto E.DI.PO”

\\dc-2019\Documenti comuni\Demanio\025_Determinazioni\2025\76_DET. affidamento lavori Il Responsabile del Servizio Pagina1di3
demolizione e smaltimento pontile in dogana Oria Valsolda 19.08.2025.doc



con deliberazione d'Assemblea nr.7 del 24/07/2025 & stata approvata ratifica delibera CdA“Variazione urgente al bilancio di previ-
sione 2025-2027, esercizio 2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e conseguente variazione di cassa per parte-
cipazione progetto E.DI.PO”
con deliberazione d’Assemblea nr.8 del 24/07/2025 é stata approvato I'assestamento generale al bilancio di previsione — ricogni-
zione stato attuazione progetti e verifica degli equilibri generali di bilancio — esercizio 2025 e pluriennale 26/27;
VISTI ALTRESI':
+ I'art. 3 della L. 241/90;
+ |a Circolare n.7 del 07/02/1997 del Ministero dell’Interno;
+ |'art. 107 e I'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 — T.U.E.L. e successive modifiche ed integrazioni;
+ il D.P.R. n.207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
+ il D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 come modificato ed integrato dalla Legge n. 244 del 24/12/2007;
+ il D. Lgs. n.36/2023 e il D.P.R. n.207/2010 per la parte rimasta in vigore;
+ il vigente Regolamento di Contabilita;
DETERMINA

1) di incaricare I'operatore economico TUTTOFARE DEL LAGO SA di Viale Castagnola n. 12 a CH-6906 Lugano
(P.IVA CHE-370.858.337) {impresa con sede in territorio svizzero} in quanto impresa di conoscenza, subito di-
sponibile, affidabile e di comprovata esperienza per lavori analoghi, operativa in modo esclusivo per tali opere
sul Lago Ceresio, ad effettuare intervento indicato in premessa nelle seguenti modalita:

- demolizione e smaltimento pontile ubicato in localita Oria Dogana in Comune di Valsolda - incarico
€10.000,00;

2) di assumere formale impegno di spesa per i lavori ammontante €10.000,00, sul fondo dell'intervento cap.
n.2024514/1 per gli interventi appositamente stanzianti nel bilancio corrente dando atto che lo stesso presenta
la necessaria disponibilita;

3} di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curera tutti gli adempimenti necessari per per dare awio
all'espletamento dell'incarico di cui trattasi, nonché tutte le necessarie comunicazioni e divulgazioni previste
dalle disposizioni di legge;

4) di dare atto che il presente provvedimento sara inserito nella raccolta delle “Determinazioni” tenuto in ordine
cronologico dal sottoscritto e sara trasmesso, in copia, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarita contabile e copertura finanzigria di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. 267/00 per gli
adempimenti conseguenti;

5) direndere la presente immediatamente esegui

LE DEL SERVIZIO T

Campione d’Italia, li 19/08/2025 PigeMirig-Boggioni

S ¥ s
IL RESPONSABILE DEL INANZIARIO \

Appone il visto di REGOLARITA CONTABILE ai sensi dell’art.153 comma 5 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000

(T.U.L.E.L.) attestante la copertura finanziaria della spesa.
Si provvedera alla registrazione degli impegni in corrisponden
Importo €10.000,00 con Cap. 202$514/1 impegno nr, T8, Akio esercizio 2025.

ABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.Vania Pesca{b
- —

e e

Y
/‘W
N.TD del Registro delle

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata all'AIbo{rﬁfﬁio dell'Ente per 15 giorni consecutivi
dal 1 30IC 2005 |26 :

Campione d'Ttalia, addi, 1 dD1C 7075

addetto

N %

\\dc-2019\Documenti comuni\Demanio\025_Determinazioni\2025\76_DET. affidamento lavori Il Responsabile del Servizio Pagina2di3
demolizione e smaltimento pontile in dogana Oria Valsolda 19.08.2025.doc




